Cyperis, radicū capparis, cymini, zio-
 giberis, ana scriptulum unum.
 Sinonisi scriptulos duos.
 Schoenanthi scriptulum unum, gra-
 na tredecim.
 Gari scriptulos duos.
 Apij, fabinæ, ana scriptulos duos, &
 grana tredecim.
 Xylobalsami scriptulum unum, gra-
 na quatuordecim.

CRONENBURGIUS.

Dicta est Antidotus ista, quia sanguinem menstruum prolicet. Hanc in Præposito mirè depravatam olim suspicabar, ob ponderum dosim exiguam, ac in idem continua serie redeuntem, ut est Macedonici scriptuli duo, grana quatuordecim: et mox, pyrethri scriptuli duo, grana quatuordecim: Rursus, seminis rutæ, spicæ, &c. quoniam sub uocula, Ana, sicut ex more solet, plures simul res complecti potuisset. Sed postquam uerus eius autor ad manus meas peruenisset, protinus malam hanc suspensionem deposui: idq; eò uelocius, quò minor sit inter utrunq; dissensio: etenim omnia simplicia, & pondera sunt eadem, præter paucissima, quæ etiam facilem admittunt excusationem. Myrepsus Nicolaus, ab utroque diuersum percenset, numero 26. titulo Antidotorum, ubi etiam loco Elenij, elleborum nigrum constituit, quem admodum Arnaldus de Villa noua, praua omnino lectione, ut mihi sanè uidetur: nam tutior est helenij, quàm hellebori usus, atq; hoc inditum, illud uerò potum, menses trahit. Actuarius eiusdem nominis epithema posteris manifestauit, in libello Compos. medicamentorum. Ceterum res ingredients, hoc modo intelligendæ erunt: Asarum, siue Asara baccara uulgaris, alia est herba à Bacchare Plinij lib. 21. cap. 6. & 19. quæ etiam Perperisa dicitur. Dioscorides quoq; utranq; distinguit lib. 1. cap. 9. & 3. cap. 4. postremæ editionis, ex Ioannis Ruellij interpretatione (hanc numeri rationem semper, in assignandis capitibus, in isto uolumine, obseruabimus) quem idem, libro suo de natura stirpium secundo, cap. 8. Manardus cap. de Asaro in Mesuen, & Brasauolus in simplicium examine, sequenti sunt. Dicitur adhuc Nardum syluestre, & rusticum: quia radices odore penè nardum imitantur: Germanicè *Zaselwurrt*, & *Wilder nardus*. Serapion cap. simpl. 254. de Asaro, ex Diosc. transcripsit.

Asarum siue Asara baccara, est diuersa à Bacchare, perperisa uocata Plinio.

Asarum quod dicitur Nardum syluestre, & rusticum. Acori legitime ac spurie breuis distinctio expositio.

ACORI.) Manardus peritia artis eximia lib. 6. epist. 3. uulgarem radicem acori in palustribus ac aquosis nascentis, Germanicè *geel Schwertel*, haudquaquam usurpat, & id quidem rectissime, sed calami passim odorati dicti. Leoniceus, & Brasauolus, pro alio oro, galangam nostram intelligunt. Leonhartus Fuchsius, diligentissimus simplicium scrutator, quod ex clarissimo eius de stirpium historia uolumine, annis superioribus in lucem producto, palam fit, crassior Galangam ad uos comportari coepit, pro legitime acori radice, accipiendam suadet. Contrà Ioannes Ruellius, ut si quis alius præstantissimus medicinae non modò herbarie, uerum insuper curatiue, ab ipsis Græcorum fontibus, emergentis artifex, rerumq; naturalium æstimator grauissimus, illam crassam galangam, acorum ueram negat, neq; id sine autoritate, quia Serapion (cui in hac re credere par est) de utrisque distincta capita fecit. Quin Actuarius, atq; Myrepsus, uelut res diuersas, compositionibus suis miscet, ut in Aurea Alexandrina uidere est. Opinionum controuersiam luculemter peritissimus Andreas Matthiolus Medicus, in Comment. suis in Dioscoridem, sustulit, dum calamum usus quotidiani odoratum, uerissimè Acorum ostendit, cuius doctrina, ut pote germanæ, refragari nemo debet: Hanc superuacaneum duxi huc transferre, quoniam promptum est mihi credere nolentes, illius dictionem legere. Quæ autem radice galangæ maioris nomine circumfertur, est sanè eiusdem generis cum minori, sicut manifestissime idem monstrat. Acorum pingunt Dioscorides lib. 1. cap. 2. & Plinius 25. cap. 11. Perspicuum igitur nunc esse debet, galangam magnam non censerit Acorum, & multò minime uliginosam Officinarum, qua tamen ceu genuina, plerisq; retrò annis, celebres medici, errore pernicioso, usi sunt. Qui autem antiquum ad huc retinemes, ab eo desistere nolunt, ex ipsa ueritate, occultam in proximo fraudem corrigentes, san- dem desinant. Hieronymus Tragus communem Acorum, Dioscoridis Xyridem constituit, sed Mat- thiolus hanc Sphatulam foetidam assignat.

Calamus uulgaris, est acorus uerus.

Acorus communis.

Amomum.

Errores multorum in amomum aperuntur.

Amomi.) Hoc an uerū habeamus, nō parum multi hoc æuo ambigunt. Dioscorides lib. 1. cap. 14. in primis Armenicū laudat, fuluo auri colore, ligno subrufo, ualde odorato: deinde Ponticū atq; Medicū meminit, sicuti Theophrastus 9. cap. 7. huius, & Indici, similiter Plinius 12. cap. 13. Serapionis interpretatur piper herbam Pedem columbinum uertit, cap. simpl. 279. Euritius Cordus ineptè Hiericuntis rosam dixit, quem imitatus est Cordus iunior in compos. Aureæ Alexandrinæ, etsi idem in expositione Theriacæ, nos Amomo uero carere asserat. Fallitur etiam Fuchsius, amomi semen petroselinum uulgare

C

D

A vulgaris existimans, quum certè hoc ex Apio satiuo (ut post ostendemus) colligitur. Nec unquam Trag. cap. 154. Tomo 1. aut Valerij Cordi opinionem probabo, Amomum Officinarum, Sison affirmantium, quoniam Dioscorides semen esse ait in Syria natum, Apio simile, oblongum, nigrum, feruens nature: quod inde usque ad nos adferri, nemo adhuc doctus dixit, et est alioqui minus tutum, de rebus incognitis pronunciare. Ut autem paucis rem expediam, si quis diligenter Dioscoridis dictionem expendit, is eum non de semine Amoni, sed de lignea materia locutum comperiet, quod ego hactenus uidere non potui, nec quenquam audire, qui haberet, proinde Acorum uerum, quod Calamū odoratū superius indicauimus, substituendum adstruimus, cum similes habeant Galeno uires.

Atriplex, & eius nomina, & genera.

Seminis Atriplicis.) Græcis dicitur Atraphaxis et Chrysolachanū, hoc est, aureum siue luteum olus, antiquis Atriplexum, Hippocrati Adraphaxis, Romanis Atriplex: duo eius genera, satiuum et agreste, de quibus Dioscorides 2. cap. 11. Plinius lib. ac cap. 20. Columella 12. Ruellius lib. 1. cap. 20 et 2. cap. 52. Manardus lib. 9. epist. 3. Legitur inter olera, sapore non undecumque commendabili, uentrem lenit, calidam stomachi iecinorisque intemperiem alterat. Galenus Blito prætulit. Germanis Molten et Milten, Batavis Weld. Atque huius fortè quedam species Spinachia est, herba ueteribus Græcis in cognita, ab Archibiremo Adrianopolitano Græco tamen professore καραχόρ, Arabibus Aspanar, uulgo a spinoso semine Spinacia. Numeratur quibusdam inter Rumices. Vulgò Spinat.

Spinachia.

Aristolochiæ longæ.) Describit Dioscorides, ceterique Græci, et Macer tria eius genera, lib. 3 cap. 4. Plinius quatuor lib. 25. cap. 8. Rotundū, foemina dicitur, Theophrastus 9. Plantarū cap. 13. et 22. malum terræ uocat: secundum, in digiti crassitudinem, et dodranis longitudinem crescens, mascula, nonnullis dactylitis: tertium, est longissima, et Clematidis, quasi sarmentosa cognominatur. Plinius quartum genus Pistolochiam appellat, hæc omnium tenuissima uisitur. Germanicè lang Holwurtz oder Ofterlucey uocatur mascula, foemina uerò runde Holwurtz, cuius duo apud nos genera uisuntur: unum est radice omnino firma et solida, alterū intus caua, colore utrunque subcitrico, floribus nunc candidis, nunc purpureis. Radices longæ, plurimam coctionem ac triturationem admittunt. Omnem historiam d. dissimè Fuchsius cap. 31. de Stirpibus proponit. Et quamuis rotundam Dioscoridis, Officina nostra ignorent, attamen selectam uulgarem absque periculo substitui posse existimauerim, cum in folijs atque radice, haud superuacaneam acrimoniam obtineat, quam pariter et odorem præstantem imprimis illi Dioscorides assignat. Omnium radices quinq; aut sex annos durant.

Aristolochiæ species.

Malū terræ, Dactylitis, Clematis, Pistolochia.

B Casia fistularis.) Ego uerò Casiam odoratam ligneam intelligo: aut in eius penuria, cinnamomum uulgare, quoniam hoc magis isti intentioni conuenit.

Casia fistularis quid hoc loco significet. Centaurium maius & minus, Febrifugia, Fel terræ.

Centaurij maioris & minoris.) Hoc febrifugia Theophrasto 9. Plantarū cap. 9. et Fel terra, propter amaritudinem summam uocatum, omnes ad unum tabernæ, ac penè omnes mulieres mouere: Maius non aequè omnes, imò hominū paucissimi. Diosc. lib. 3. cap. 6. ac Plin. lib. 25. cap. 6. utrunque pingunt. Durat radix maioris annos duodecim, dum recens, pinguis, spissa, grauis, succo rubeo prægnans uidetur. Minoris uerò radix inutilis habetur Galeno 7. simpl. Leonucenus, Manardus, Iacobus Syluius, Aloisius Mundella, et cum primis Matthioli in Dioscoridem, maius Centaurium, uisitatum Officinarum Rheu ponticum uerissimè decernunt, quod negant Ruellius et Brasauolus: unus Fuchsius secundum genus Lapathi statuit. Doctor Ioannes Echtius Coloniae herbam retinet in suo horto, per omnia Dioscoridis uerbis respondentem. Minus uulgò Klein Tausentgulden dicitur.

Klein Tausentgulden.

Elenij.) Vulgariter Euula campana, de qua in secundo horum uoluminum tractabitur.

Melanis.) Sic impressus codex habet, at ego cum præposito Melanbium legere malo, quod est Nigella, siue Gih. Depingitur à Dioscoride lib. 3. cap. 75. et Plinio 20. cap. 17. Ab Hippocrate Melanspermon, ac Melanthe uocatur. Optimū quàm exercitatisimi odoris, et quàm nigerrimū. A Serapione Xamin cap. simpl. 328. non Carui, uel malè Pandectarum medicarum coaceruator, aut depruator potius, interpretatur: Ab Auerroè cap. 42. s. Collectaneorum suorum, Scaunx. Seritur ferè plerumque in hortis, atque Officinis Nigellæ Romanæ nomine uenit, uernaculo sermone schwarz War dus samen/ Germanis uerò schwarz Kümich. Est et aliud genus, inter fruges passim sese miscens, pseudomelanbium quibusdam falso syluestre putatū, quod tamen diuersum est, hortensi non admodum dissimile, capitibus grandioribus, semineque minus odorato. Tria eius genera ostenduntur Hieronymo Trago libro primo, cap. tricesimo septimo.

Elenium, Melanis, Melanthiū, id est, Nigella siue Gih, Melanspermon, Melanthe, Xamin, Scaunix, Schwarz Kümich, Pseudomelanthon, Myrrha.

Myrrha.) Græcis smyrna, ex hac eligenda non usualis nostra (quæ tantum ab optima deflexit, ut etiam bona dici non debeat, esseque suspicor Dioscoridis li. 1. ca. 67. Caucalin aut Ergasimen cognominata) sed primæ speciei recens, subuiridis, concolor, leuis, odorata, et quæ cōfracta uenas candidas intus habet, amara, acris: Hæc inter gratissimos regalesque nidores numeratur. Grauis uerò colore picis nigra, exoleta, inutilisque censetur. Eius uniuersam faciem ostendit Theophrastus 9. Plant. cap. 4. Plinius sex eius genera, quorum multiplices sunt partitiones, refert, 12. cap. 17. Atque hinc ad eam est, pilulas Ruffi, aduersus pestem parum esse efficaces, quia genuina caremus.

Orobi.) Ut nihil est facilius, quàm Græcorū Orobon id esse legere, quod latine lingue scriptores Orobis Erum

DE COMPOSITIONE

Eruum dicunt, Auicenna lib. 2. cap. 353. Herbum: Serapion cap. 33. simpl. Heifene. Ita sane nihil penes perosius, quam exactam cognatorum leguminum doctrinam tradere mihi uidetur: siquidem tanea est uel doctissimorum hominum ambiguitas, ne dicam obscuritas, et ipsius rei diuersitas, ut uix quenquam arbitror superesse, qui id dilucidè ac distinctim explicare possit. Ioannes Manardus praeclarus Medicus Epist. 3. primi libri, hoc ex professo saxum uoluens, non uidetur mihi satis manifestasse. Et quanquam Almelic Auicenna, eandem rem cum Eruo: similiter Arabum Mes uel Almes, Graecorum Pisum delectauerit, ac utrunq; ab Eruiilia diuersum euidenter ostenderit, attamen in pleniori expositione, uelut sibi diffidens, prorsus destitit, et laboriosum esse ipsemet agnouit, dum Eruiiliam alios Rouiltam, Venetos Pisarelos, quosdam Rodionos uocare affirmat. Deinde in sermonis processu, Eruiiliam uulgarem Italicam Theophrasti lib. 8. Plantarum, cap. 3. ac Dioclis dolichon decernit, quod Galeni etate Phaseolus uel Lobus dicebatur, et Gaza siliqua improprie uertit loco citato. Attamen Galenus primo alimenterum, et Paulus insuper lib. 1. cap. 79. Pisos, Phaseolos, Dolichos, ab Eruiilia apertissime discernunt. Sed Hippocrates de ratione uictus, Phaseolos Dolichos quoq; uocauit. Erunt itaq; Dolichi et Phaseoli idem legumen, ab Eruiilia seiunctum, quae tamen Manardus Dolichi appellatione comprehendit, ut supra constat: tametsi discrimen inter Phaselum, Phaseolum, aut Phasiolum, imitatus Galenum 6. simpl. et Alimentorum primo, constituat, Serapionem interea notans, Phaseolum siue Dolichum, exponit Eruiiliam, eaq; homines in cibis delectari asserit, uerum Galenus id non de Phaseolo aut Dolicho, sed de Ochro, Eruiilia dicta scripsit. Est autem Phaseolus duorum generum: Vnum fructu candido, Officinis ac mensis nostris incognitum, Italarum tamen et Hispanorum frequens: atq; hoc Dioscoridem lib. 2. cap. 100. putasse uerisimile est, ex omnibus facultatibus, quas ipse et alij autores eidem attribuunt. Alterum grano rubente cernitur, quod lib. 2. cap. 140. pinxisse prorsus uidetur, Smilacis hortensis nomine. Idem legumen cum ad nos superioribus annis deferretur, ostentationis gratia, nemo Phaseoli congenerem fuisse arbitratus (nam faba Turcica et Gallica Passim uocabatur) nisi docti, et herbaria medicina studiosi, certis notis rem deprehendissent. Hieronymus Tragus singulari diligentia istorum leguminum notitiam perquirens, tria genera euidenter numerat, Tomo 2. cap. 21. et Eruorum quinq; cap. 16. Illa ob specierum differentiam uulgo Faselen / haec Wickem appellamur, et Latine Vicia.

Dolichus ac phaseolus idem legumen, ab Eruiilia diuersum.

Phaseoli duo genera.

Pisum non est Eruiilia, ut uulgo putatur.

Pisorum satiuorum tria genera.

Cicer arietinum.

Eruum ac pisorum differentia.

Stypteria est Alumen.

Atqui hoc loco corrigendus error, tam Medicis multis, quam Officinis communis, in PISO et Eruiilia, siquidem Theophrastus lib. 7. cap. 3. Plinius 18. cap. 7. utriusq; seorsim meminerunt, quemadmodum Galenus primo Alimentorum, et alij. At uulgus medicamentum, et seplasia, confidenter simul ac imperite pro eodem fructu usurpant. Tria in nostro solo Pisorum satiuorum genera reperiuntur: Primum, facie pallida, languescente, forma exigua, rotunda, absq; nigra litura spectatur, Germanice weis Wickem / aut Erbse. Secundum uidetur colore gramineo, tametsi exuccum, et penè aridum sit, cuius nota Pisa indicanur, in Delphico Hollandiae agro nascentia. Ex his aridis bene coctis, ac per cribrum purgatis, gratum, cum saccharo et aromatis, edulium, splendidis etiam conuiujs importatur: itidem cum igni na aut caprina recenti coquantur: Quin et ante plenam maturitatem, cum ipsis ualulis siue siliquis aqua coquantur ad mollitiem, mox per se cum butyro et apio hortensi, quod Petroselinum nunc dicitur, manduntur. Tertium Pisorum genus, faciem edit fuscam siue cinericiam, nostro sermone grau Erbsen nuncupantur. Haec legumina pauperum mensas instruunt, per fusa oleo, asperso sale, cuiusmodi usum Galenus 1. Alimentorum de Eruiilijs inuuit. Tragus uerò aliter distinguit Tomo 2. cap. 9. et 17. ubi signis probabilibus, id leguminis, nostra, ut dixi, lingua Erbsen appellati, Dioscoridis lib. 2. cap. 96. Cicer arietinum decernit, titulo Erebinthos, aut Ciceris. Et nemo diffiteri potest, quin cuiq; priuatim fructui, uestigium arietino capiti simile natura indiderit: unde hoc ipsum ei attributum nomen, ut autor est Plinius lib. 10. cap. 12. quanquam non desint, qui pro illo fructu, Cicer nigrum intelligant. Certè multiplex est eorum leguminum et differentia, et dissertatio, quam utcumq; nunc ostendisse sufficiat: ampliorem cognitionem expetentes, alios autores uersare ne grauentur, nos propter illorum affinitatem, deijs copiosius differuimus, quam constitueramus, à quibus non multum Lens aut Lemnicula, uulgo Linsen, quae monachis, et sese continentiæ deuocentibus, ne Veneris uexentur temigne, auxilianatur, diuersa existit. Sed commodum est commune fuisse et didicisse, Eruorum usum, ob succi prauitatem ac ingratitude repudiari: Pisorum uerò ob probitatem laudari, unde Hippocrates, grassante famis iniuria, ob inexpugnabilem necessitatem, homines ad illorum usum confugere, testatus est, accenseturq; adeò medicamentosum, ut sanguinem per urinam expellat, autoribus Dioscoride 2. cap. 101. Galeno 8. simpl. et Paulo lib. 7. Quapropter etiam in hanc Antidotum assumuntur. Reideo ad sequentium explicationem.

Stypteria. Hoc nomen apud Graecos inuenit à uehementi sua adstrictione Alumen. Id tum natura, tum ars facit, et quidem utrunq; ex aqua et terra aluminosa, aut (ut Plinius ait lib. 35. cap. 15.) ex aqua et limo, id est, terrae exundantis natura, uocaturq; eidem Salsugo terrae, cuius permulta sunt metalla in orbem terrarum, quae diligentissime enarrauit Georgius Agricola, de natura fossilium lib. 3. Est uerò omne Alumen aut liquidum, aut concretum: Illius duo sunt genera, unum purum, lactea coloris, pellucens,

C

D

A pellucens, igneum quiddam expirans, Græcis phormion: Alterum uisitur impurum, pallidum, scabrū, quod iisdem paraphoron, barbaras uoces amantibus, de Rocha appellare placuit. Sed hoc non esse liquidum, ex Comenarijs Matthioli in Diosc. postea edoctus sum. Concreti autē multiplex in figura habetur differentia: nam est scissile siue fissile, in Officinis Alumen de pluma, Arabibus Iamenum nuncupatum, uulgo nostro pflaum Alaun/ & Kröffelkraut, quoniam pungit, ac mordaci prurigne cutim sollicitat, si eo cutis tangatur. Id conficitur quoties in fodinis proprijs, humor fluens in longum & latum densetur, cui alius atq; alius supersusus, in eiusmodi formam coeat ac cōcrescat, ut uelut segmenta alia alijs imposita uideantur: latiora quidem si latē, strictiora si strictē idem humor congelascat, unde interdum capillis simillimus cernitur, estq; inter eas differentias præstantissimus, diciturq; Alumen capillare. Subinde etiam in glebas rotundas manans spissatur, cuiusmodi Alumen rotundum appellatur: & id triplex censetur, aut enim bullarum modo tumet, aut foraminum fistulis quandam speciem spongæ gerit, aut est solidum: quod passim Zaccharinum appellant, Brasauolus, quem nos niua uocē Ferrariæ profitentem audiuius, ex Alumine liquido, aqua rosarum, atq; oui albumine, fieri scripsit; in examine suo terrarum. Omne Alumen fermē uisitur colore candidum, uel in candido rubescens, uel cinereum, uel fuscum, uel pallidum: cuiuscunq; tamen generis siue coloris fuerit, humore celeriter liquefit. Veteres ad medendi usum, scissile, rotundum, & liquidum admittebant, ut autor est Dioscorides lib. 5. cap. 72. Vritur carbonibus uiuis impositum, aut olla inclusum: in bullas tumet non aliter quam nitrum, & aliquid ex substantia sua relinquit.

Aluminis omnis color.

Vsio.

Sinon.

Sium non est Cresio.

Serapionis error, Senetio est Crucata uulgo dicta.

Genuensis & Brunfelsij lapsus, Smyrniū.

B Sinon.] intelligo quam Dioscorides libro secundo, cap. 120. Sium siue Lauer appellat, nam hanc herbam menses partusq; euocare, & urinam ciere, Galenus octavo Simplicium cum illo, memoria prodidit. Nusquam uerò Sinonem mentionem fieri apud Dioscoridem aut Plinium legi, etsi Syllaticus capite 629. eosdem intrepidē citet. Sed est in unius aut alterius literæ negligentia, lubricus ac facilis lapsus. Atqui hallucinantur qui Sium putant Cresionem uulgo uocatam, quum hæc sit alterius Sisymbrij genus, ut in Electuar. Xyloaloes dicemus, quanquam raro admodum, unam sine comitate altero, in somnium riuulis enasei, siue potius innatare comperies. Plinius libro 6. capite uigesimo secundo, quæ Sisymbrio alteri uires debentur, Sio adscripsit: unde ab errore in totum uindicari nequit: Germaniæ nostræ groß Bauchbaum. Serapion capite Simplicium 723. Sium imperitissimē dixit Senationem, duplici idcirco accusandus nomine, & quod priorem herbam peruerterit, & uocem alterius corruperit: Etenim Senetio scribendum erat, quæ Græcis Erigeron, Sepalsijs Cruciatu dicitur, herba omnibus notissima. Pingitur à Dioscoride libro quarto, capite octogesimo secundo, & Plinio uigesimo quinto, capite ultimo. In olerum censu posuit Theophrastus libro 6. capite decimo. Germanis Creuzwurz. Ab hac ueluti à ianua, ut dici solet, Genuensis quoque error, dum Carduum benedictum decernit: Idem Otho Brunfelsius, quando Verbenacam, manifesto lapsu, existimauit. Caterum in exemplaribus quibusdam, loco Sinonem legitur Smyrnis, ubi ego Smyrnij malim, quod Dioscoridi libro tertio, capite sexagesimo tertio, & similiter Plinio uigesimo septimo, capite decimo tertio ostenditur, Fuchsio cap. 291. Leuisticum Officinarum existimatum. Manardus ex Galeno de Alimentis secundo, opinor edoctus, Olusatrum appellat, pro quo tabernæ Petroselino Macedonico uentur. Tragus hoc ipsum interpretatur Hippocelinum Germanicum, aut saltem Pastinacam erraticam, comprehenditq; sub Brancæ ursina historia, libro primo, capite 145. Idem credit Magistrantiam (quam Ostrutium Officinæ uocant, nostri Meysterwurz) libro primo, capite 44. Smyrniū: sed Fuchsius hanc Laserpitium Germanicum pronunciare maluit capite ducesimo nonagesimo secundo de Stirpibus. Alij Angelicam siue Imperatoriam: Ruellius Laserpitium Gallicum & Silphion Dioscoridis, quod sanè aliud est, ut in Theriaca dicemus. Perpendant docti, quorum iudicio hæc relinquimus. Nos commentatoris officio functi, sat habuimus quæ apud autores expendenda uiderentur, in medium proponere. Mea autem sententia, non magni refert, quo istarum herbarū semine utamur, cum in idem uirtus incidat, nempe excalfaciendi, incidendi, concoquendi, aperiendi, ac in summa, menses euocandi, quod hic intendimus.

Gari.] Dioscorides libro secundo, capite trigesimo: Garum, inquit, omne, quod ex piscibus caribusq; sale maceratis liquamen est. Plinius libro nono, capite decimo septimo, de Mullo loquens, & trigesimo primo, capite septimo, ex intestinis piscium caterisq; quæ abijcienda essent, sale maceratis, id fieri testatur, ut sit illa putrescentium sanies: Hoc olim conficiebatur ex pisce, quem Græci Garon uocabant, ac paruis insuper pisciculis, Constantini doctrina libro uigesimo, capite ultimo. At hoc loci istud Garum non esse ponendum, omnino persuasum habeo: sed potius, cuius Dioscorides libro tertio, capite quinquagesimo quinto meminit, atque aliter Carum seu Caros dicitur, à Serapione Caruum. Paulus Aegnetæ lib. 1. in enumerandis radicibus esui aptis, tres istas coniunxit, Pastinacam, agrestem Pastinacam, & radices Cari, ac si Caros inter Pastinacas sit habenda. Athenæus Dipnosophistarum lib. 9. Pastinacam maiorem, multoq; præstantiorem sapore, Pastinaca uulgari credit. Si quis hanc expositionem nolit, ex Prepositi atq; Arnaldi dictione, Garyophyllos legat, neq; enim hi scopo nostro repugnant.

Garum.

Carum.

DE COMPOSITIONE

Seldschmel. que fides sit Serapioni & Auicenna: illud nostro idiomate hoff *Kuym* / Germanis *Seldschmel* / C
 & *Wisenkamel*.

Apij genera. Apij] Eius genera recenset Theophrastus lib. 7. cap. 4. Omnium difficilime nascitur, quadragesimum enim diem affirmant, qui celerrimum eius prouentum tradidere, quod etiam Plinius lib. 19. cap. 7. testatur. Quomodo autem formam & speciem mutet, idem docet libro quinto de Causis plantarum, cap. sexto. Dioscorides tertio, cap. sexagesimo secundo, Plinius uigesimo, cap. undecimo, & plerisque alijs locis pingit. Nihil certius herbarum peritiam habentibus, quam Petroselinum hortis omnibus nunc frequentissimum, adde & mensis & stomacho passim gratissimum, Apium satiuum antiquorum fuisse, de quo plura ad finem Athanasie dicemus. Quo uero hactenus Officina utitur, Eleoselinum est, nam in humidis nascitur, ac satiuo grandius, caule scilicet & folijs. Theophrastus septimo, cap. sexto Paludapum uocauit, quoniam apud aqueductus ac in palustribus prouenit. Potest haud incommodum Apium palustre siue aquaticum appellari: sunt qui Petroselinum palustre uocent, Germani *Eppich*, alij *Merck*. Aliud sane est quod inter Ranunculos numeratur. Porro Oreoselinum dictum, iure censetur petroselinum ac montanum Apium, quod orationis serie max. Dioscorides, Petroselinum in Macedonia prouenire scripsit, semine Ammij, odoratiore, acris sapore, aroma olemte, Galenus Estreaticum quibusdam appellari autor est, de Antidotis prima, ubi hoc ipsum, Theriacam plane amariorem facere testatur, presertim quum recens adhuc imponitur: etenim ab alijs Petroselinis differt, quia ut acerrimum ita quoque amarissimum est, Tragus Tomo primo, cap. 156. constanter affirmat Bibernellam siue Beuernellam nostram esse Petroselinum Macedonicum, Simon Genuensis Petram findulam & Saxifragam nuncupatam. Ego hic nihil desumo, in primis quum Galen. dictionem primo Antidotum expendo. Postremum autem Hipposelinum a Dioscoride appellatum, inter Apij genera grandissimum, a Matthiolo, seplasiarum quarundam Leuisticum opinatur: quamuis Ruellio, Fuchsio, ac Syluio, hoc nominis Smyrnio tribuatur. Ita uelle suum cuique est, nec uoto uiuitur uno. Certè Germana Hipposelinum *Liebstdel* inscribitur, omnibus holitoribus & tabernis notissima planta. Hoc Theophrastus non descripsit, sed Smyrnum uerius: unde hallucinatur Fuchsius, dum huius uice Hipposelinum pingit.

Xylobalsamum. Xylobalsami] Id est, ligni Balsami, hoc uelut Carpobalsamum, & Opobalsamum, prorsus adulterinum in Seplasijs seruat: nam Xylobalsamum probatur autore Dioscoride primo, cap. decimo octauo, recens, uirgis pratenuibus, filuum, odoratissimum, & opobalsamum referens, mordens gustu, seruens in ore. Praecipua gratia lachryma, id est, succo: secunda semini: tertia cortici: minima ligno, quod pro succo interdum execrabili errore substituunt Officinae, quod Plinius etiam libro decimo, cap. uigesimo sexto queritur. Atqui supradicta nota plane in nostro desiderantur, & constat arbusculam, uno aut saltem duobus orbistractibus prouenire: unde impossibile est tantam ad nos copiam deferri, quantam in emporijs prostituunt. Potest autem qui uelit ex succidaneis Galeno adscriptis, Violarum albarum radicem supponere: aut quod malim, Xyloaloen. Species per cribrum tenuissimis foraminibus, tusa eijcere oportet, ut per angusta uasorum ora subeant, deinde mellis detracta spuma, circa sesquilibram commiscere, quò minus sit excrementosum. Et hoc loco, omnibusq; tam Antidotis, quam purgatorijs medicamentis, mel tepidum esse debet, ut etiam citra lesionem, digitos alicuius admittat, priusquam pulueres inspergantur, aut commisceantur. Atque ista de expositione praesentis Antidoti sufficiant, quae si Pharmacopole, ut decet, expendunt, & simplicium peritiam inuenient, & gloriam consequentur, nec in ullo, quod ad illorum artem bene perficiendam attinet, fallentur.

Aromata quo modo hic pulueranda.
Mel tepidum esse debet, dñ species adduntur.

Athanasia Nicolai Alexandrini.

- **℞.** Cinnamomi, Casiae fistulae, Anadrach. decem, & scriptulos duos,
- **•** Croci, Schoenu anthos, Styracis,
- **•** Phu, Sileris, Se. hyoscyami, Sem. Apij, Dauci cretici, Anisi, Betonicae, Opij, Ana drach. nouem, scriptulum unum,
- **•** Spicae, Folij, Castorei, Myrrhae, Auripigmēti, Asari, Acori, cort. man dragorae, Polij, Baccarum lauri, Meu, Piperis longi & albi, Petroselini, Ana drachmas tres.
- **•** Mellis purissimi quantū sufficiet. Si triplum accipis, erunt librae tres.

CRONENBURGIUS.

Præpositus mendosus. Nicolaus ille Præpositus, cui summa ac praecipua, etate nostra, in describendis medicaminum compositionibus, fides a plerisque omnibus seplasiarijs adhibetur, eandem Antidotum, ab Alexandrino, mala interini

A interim fide, mutauit: nam apponit ipse decem simplicia, quæ in isto non reperiuntur, modò uerax sit exemplar. Præterea multò aliter pondera constituit. Sed dum hæc commentaria penè absoluissem, & ex interuallo subinde ab alijs studijs, atq; multijuga artis exercitatione seriatim relustrassem, ecce in speratò Nicolaus quidem Myrepsus, singulari studio Leonhardi Fuchsi in lucem prodit, quem ubi ordine diligenter legissem, alia atque alia huius nominis antidota, nempe duodecim, aut plura scripsisse comperi: ubi sanè tertia huius Athanasia, cum uulgatis codicibus Præpositi cõuenire uidetur, nisi quòd aliquot simplicia circiter finem apposita legantur. Ego ex tanta turba compositiones paucas recensere tantum uolui. An uerò idem sit Myrepsus, quem nunc passim Præpositum uulgò appellant, mihi nondum persuaderi potest, cum illum Græcè, hunc malè Latine sonasse liquidò constet: Et quamuis cognomines sint, tamen lingua, phrasi, etate, ordine, denique rebus ipsis quàm alienissimos fuisse, ipsa utriusq; in scribendis medicamentis disparitas conuincit. Denominationem ab actione siue effectu, id est, immortalitate suscepit: uel quia diu duret, uel quia usurpantes ad extremam senectam conferuet. Galenus secundo de Antidotis tres eiusdem tituli descriptiones, autore Mithridate, refert. Et rursus lib. de Compos. phar. per locos 8. cap. 7. Antidotum Hepaticam dictam recenset, ex Croco, Cinnamomo, Nardo, Casia, Myrrha, lunc odorato, cum melle Attico constantem. Alexander Trallianus tertio, cap. 17. relinquit Crocum & Nardum, quæ duo Galtenius in uersione sua apposuit lib. 8. cap. 2. & eius uiri interpretationem, utpote integram ac fidelem perpetuò hoc uolumine retinebimus: Quare etiam capita ex eodem a signabimus. Paulus lib. septimo, cap. undecimo ex Oribasio omittit Cinnamomum, & luncum odoratum, sed apponit Amomum, Opium, Styracem & Costum, nullaq; sit cornu mentio: Estq; decima quinta Antidotus Nicolai Myrepsi, ex Fuchsi interpretatione. Iterum apud Aëtium non legitur Amomum aut Myrrha, in quorum uicem substituit Phyllon, Fœnu-græcum, Glycyrrhizam, radicem Eupatorij ac Petroselinum. Paulò aliter etiam disposuit Alexandrinus cap. 8. Actuarius uerò compositionem suam à Mithridate accepisse, aut ex Galeno transcripsisse uidetur: omnia enim simplicia memorat, sed ordo paululum euariat, quia loco Costi, Galenus habet Croci: & Costum præponit Meo, quod fortassis aut interpretis, aut calc. graphi incuria accidit. Porrò Arabes Græcos ueluti infinitis penè locis alijs uitiosè adumbrant: Serapion siquidem Tract. 7. cap. 8. ad infra scriptum modum, Maiorem & minorem prodit. Maior habet Croci, myrrhæ, opij, castorei, seminis iusquiami albi, costi, cordumeni, seminis papaueris, spicæ, eupatorij, epatis adi. & cornu dextri capræ, Ana partes æquales. Similiter ad uerbum conscribit Auicenna libro quinto, summa prima, Tractatu primo. Vtrumque ueluti duces suos constantè Mesue sequitur, atque omnes Hali abbas x. practicæ. Marcellus Medicus uetustissimus, ut qui ante mille ac ducentos plus minus annos, de medicamentis Latine scripsit, sequenti more parat: Piperi scriptuli quatuor, Opij scriptuli tres, Myrrhæ scriptuli tres. Hæc omnia separatim tundes, & ex melle optimo temperabis. Et hætenus uarietatem multiplicem unius Antidoti ostendimus, iam ad ingredientia sermone instituemus: Principiò inquit,